quam fiant, intelligentem; cuius nondum fu-
rit nec sit futurus certus numerus, nec deter-
minatus finis.

Imperium

Dei quod.

Aliquando imperium ac maiestatem
celebrat, cuius magnitudo, latitudo, felicitas
absque limite cælum, terras, abyssos & tempora
complectatur; cuius gloriam enarrent cæli & fi-
mamentum; cuius sublimitatem loquantur on-
nia opera omnesque Sancti; cuius dominatio
omnia sæcula, & ad omnem generationem sit

Dei aeterni-

tas quæ.

tissimè diffusa. Aliquando aeternitatem proponit
cuius nullum vim quam fuerit initium, & nihil
minus ab ipsa originem sumpserint cetera omnia
sive in cælis, sive in terris, siue subtus terrâ exis-
tia; nec vim quam sit visura finem, sed eadem
mansura semper sine viro annorum defectu,
& sine villa temporis in seipsa successione. Modo
sanctitatem purissimam, pietatem suauissimam,
sericordiam absolutissimam, veritatem firmissi-
mam, fidelitatem inuariabilem, prouidentiam
copiosissimam, bonitatem dulcissimam, nome
tandem, oculos, verba, manus, gressus, cogita-
tiones, affectus, consilia, mandata, opera per-
fectissima proponit, & dignis exaltat præconiis
ut inde concipi debeat Deus iste pulcherrimus
maximo dignus amore; cui merito, ob idem
præcipuam causam tam excellentis pulchritudi-
nis, omnes animi generosi seipso perfectè de-
uoueant, eiusque suauissimo amori regendos tra-
dant, dicentes: *Specie tua & pulchritudine tu-
intende, profere procede, & regna.* Animus na-
que pius has expendens perfectiones, vim si-
nouit inferri, ut se tantæ pulchritudini totum re-
signet. quod corporum pulchritudini nonnulli
adscripsere dicentes, eam esse humani cordis ty-
rannide

Pfäl. 44.

Pulchritu-

dinis vis

magna.

rannidem suauem; quia ferè cogat & rapiat ad se intuentum oculos & affectum, id melius atque perfectius experiuntur prius psallentes in vsu Hymnodiae: nec enim cohibere seipso valent à suspicitionis aliisq; vehementioribus affectibus erga hunc cognitum pulcherrimum Deum, quem Hymnorum deuoto cantu concelebrant.

Beneficiorum item ad conciliandum amorem vim nullus poterit negare. Solent enim, ut omnibus notum est, beneficia, quasi validissimae catenæ, animum, etiam nolentem, ad amorem pertrahere benefactoris. *Quid quæsto obtinebunt in animo iam volente? quid in amante?* noquerunt omnes, quod David sibi met præscribebat gravissimo decreto iugem diuinorum beneficiorum recordationem, ut validius excitaret animum ad varios amoris actus erga suum benefactorem, dicens: *Benedic anima mea Domino, & noli oblinisci Psal. 102: omnes retributiones eius.* enumerans deinde celebriora sibi ab eo collata beneficia: *Qui propitia- Ibidem.*
tur omnibus iniquitatibus tuis; qui sanat omnes in-
firmitates tuas; qui redimit de interitu vitam tuam;
qui coronat te in misericordia & miserationibus;
qui replet in bonis desiderium tuum. Quod magis ostendit hanc veritatem illud est, nempe præci-
puos Psalmos, ferè dixerim omnes, continere pro acceptis beneficiis varias benedictiones &
laudes Deo benefactori oblatas, quemadmodum alio diximus loco. Recoluntur enim frequentissime beneficia siue gratiæ, siue naturæ, siue omnibus communia, siue populo Hebræo particula-
ria, siue Synagogæ siue Ecclesiæ præstita, siue Dauidi propria, siue cuilibet iusto opportuna, siue antiqua siue recentia. Hæc, inquam, beneficia li-

*Beneficio-
rum vali-
da vis ad
amorem.*

bens ac frequens recolit S. Dauid , tum vt bene
uolo suo Benefactori rependeret grates , tum
seipsum magis magisque excitaret ad eum diligendum & colendum . ad quam rem ipse al-
quando cecinit : *Exultabit cor meum in salutem*
tuo ; cantabo Domino qui bona tribuit mihi , & psal-
lam nomini Domini altissimi . aliás autem : Ego al-
tem cantabo fortitudinem tuam , & exultabo ma-
misericordiam tuam . Quia factus es susceptor me-
& refugium meum in die tribulationis meae . Adiu-
meus tibi psallam , quia Deus susceptor meus es , De-
meus misericordia mea . Quare psallentium me-
cum paſſim habeat obuiam beneficiorum di-
norum recordationem , verbis opportunis am-
orem eliciendum propositam , quomodo in
excitabitur ad actus dilectionis erga tales Ben-
factorem : neque lapides ipsi , quamuis dumini ,
possunt latentein continere ignem , si non
alicuius validis pulsantur ictibus . Cogitur en-
animus quilibet , etiam frigidus (si attente in
qua lingua profert) tantorum recordatione be-
neficiorum quasi validissimis ictibus pulsante
emittere actus dilectionis ignitos , saltem simi-
les , si quandoque etiam non ardentes iis que
Psalmus offert decantatus .

Amor tandem amorem & exigit , & elicit . Sunt
qui diligunt , diligi utique merentur , & debent
ita qui cognoscit se diligi , cogitur diligentem di-
ligere . Hinc illa Platoniconrum regula pro schol-
Amor pa-
rit amo-
rem .
amoris : *Si vis amari , ama . illa item D. Augusti-*
ni celebris sententia : *Magnes amoris , amor . Cum*
itaque certi sumus de divina erga nos dilectione
qua semper nos & praeuenit & excitat , neque
1.Ioan.4 enim , iuxta doctrinam dilecti Apostoli Ioannis

nos diligereinuſ Deum, niſi prior ipſe diligereſ nos; certiſſime quoque nouiuimus, hunc diui- num erga nos amorem ſæpè ſæpiùſ nobis à Da- uide personam modò propriam, modò Eccle- ſiæ, aliquando iuſtorum agente, in ſuis Hymnis commendari: nam omnes Psalmi deſcribunt Deum tali ac tanto erga nos amore ardentem, ut cogitationes, conſilia, affectus, cor, volunta- tem, potentiam in eorumdem felicitatem defi- xerit. Hinc voces illæ tenerimi affectus Deum compellantes benignum, ſuauem, dulcem, re- ſtum, misericordem, paſſim vſurpatæ. Hinc aliae non diſſimiles voces, forſan etiam ſuaiores, pro- nomenis mei, additi nominibus Dei, Deus meus, refugium meum, virtus mea, fortitudo mea, pater meus, Rex meus, ſaluator meus, liberator meus, redemptor meus, iſceptor meus, adiutor meus, glo- ria mea, iſpes mea, miſericordia mea, pars mea, Deus cordis mei. Hinc illæ lacrymæ ac ſuſpiria anhelantis ad vniōnem huius diuini amantis:

Quemadmodum deſiderat ceruus ad fontes aqua- Pſal. 41.
rum; ita deſiderat anima mea ad te Deus. Si tinit anima mea ad Deum fortem viuum, quando ve- niam & apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Vbi eſt Deus tuuſ? Hinc voces illæ admirantis tantam Dei ſuauitatem erga noſtram exaltationem: Domine Dominus noſter quām ad- Pſal. 8.
mirabile eſt nomen tuuſ in vniuersa terra! Quid eſt homo, quod memor eis, aut filius homi- nis, quoniam visitas eum? Minuſti eum paſſo- minuſ ab Angelis, gloria & honore coronasti eum, & conſtituisti eum ſuper opera manuum tuarum. Quomodo itaque animus deuotus inter tot amo-

ris diuini voces, immò flamas constitutus, poterit earum vim minimè experiri? quomodo non elicit eosdem amoris actus à Davide exhibitos sicut profert eadem verba ab ipso prolata? quomodo non excitabitur ignis psallentium ab igitur Psalmorum? Nouerunt practicè hos effectus ipsi illi psallentes, qui alacres chorum frequentiam inuiti ab eodem abstrahuntur. Nouerunt, quod huiusmodi sanctorum affectuum degustata ducedine, lambeant labia, quasi colligentes diuinam amoris reliquias ex præcedente cantu oris impressas, ut de Seraphico Francisco testatum prodiderunt Scriptores. Nouerunt, qui grauidato sanciuere, Psalmodiam esse opus Dei cum quibuscumque operibus à Religioso viro prærendum, quemadmodum iam diximus fuisse sancto Patriarcha Benedicto sancitum. Hæc percipiunt, qui communem in choro Psalmodiam refugiunt, nimis addicti aliis studiis, quia cœtant præferenda huic sanctissimo operi Dei qui item verbo scriptisque docere haud erubescunt, in usu Psalmodiæ veros actus dilectionis non exerceri, putantes sibi tantum ac suis occupationibus apertos effluere diuini amoris formam psallentibus autem in choro esse clausos affecticos. Pugnant istæ doctrinæ cum sensu nunc insigniorum Doctorum, qui de re spirituali scribentes, ut animos diuini amoris cupidos conformat circa modum faciliorem peruenient ad aliquem huius sanctæ dilectionis gradum, progrediendi in eiusdem acquisitione, vel illam magis magisque augendi in infinitum, suavissimum selectiorum Davidis Psalmorum, qualius priuatum; cum tamen, utrum in ter-

Lib.

Libro dicturi, publicus cantus rectè expletus Libro IIII.
 pluribus præstet perfectionibus priuatae recita- cap. XVII.
 tioni. Pugnant huiusmodi doctrinæ cum ipsa ve-
 ritate, quæ luce meridiana clarior innotescit ex
 sola cognitione Davidicorum verborum, quæ-
 que non nisi à maximè cæcutionibus, vel aliqua
 passionis caligine oppressis potest negari. Qui
 nulla preueniuntur passione, rectè ac sincere ratio-
 cinantes dicunt, Hymnos Davidicos esse Canti- Psalmi
 ca verè amantium Deum, directa ad Dilectum, sunt Can-
 plena suspisiis, accentibus & affectibus, frequen- tica aman-
 tata nocte, summo manè, meridie & vespere, ne- tiū Deum.
 isti erga dilectum Deum sint inferiores amanti-
 bus profanis, qui dilectas creaturas student can-
 ticas honorare, ac salutare musicis.

Huius generis amor ex sacris haustus & nu-
 tritus Hymnis, non semper otiosus latet in cor-
 de psallentium piorum, sed vividus & efficax op-
 portuno se prodit tempore, varia præbens signa
 sui ipsius: quapropter non tantum varios elicit
 actus erga Deum, quem impensè colit; sed pro-
 pter eundem Deum, ad proximi spiritualem
 utilitatem impigre curandam se conuertit, tra-
 dicens quoque, si vrget necessitas, animam suam
 pro eodem proximo. Hic amoris effectus, iuxta
 regulam à Domino nostro Seruatore traditam, est
 supremus sanctæ dilectionis gradus: *Maiorem, Ioan. 15.*
bac dilectionem nemo habet, ut animam suam po-
nat quis pro amicis. In quo genere altissimæ dilec-
 tionis resplenderunt omni ætate, & in dies re-
 splendent, Religiosorum ordines, vitam mixtam
 & publicam in choro Hymnodiam profitentes.
 Possimus hoc loco testificari, quæ ab huiusmodi
 Religiosis pro beneficio spirituali proximorum

*Seruissima
pestis Me-
diolani an-
no M.DC.
xxx.*

exhibita sunt anno proximè elapso M. DC. XIIII dum funestissima pestis Mediolani , ac in tota re Insubria , ac in aliis proximis ciuitatibus gravaretur , quæ plura centena depauit hominum millia . Cognouerunt ista loca , imò & plura statu sunt caritatem quam viderunt haud mediocrem in omnibus prædictis Ordinibus : inter quos , si licet aliquid de nostro Clericorum Regularium Paulinorum dicere particulare , scimus præter eos , quos ad hoc pium caritatis officium erga peste laborantes præstandum elegerantur periores , alios quām plurimos generosè se ipsos sponte per litteras , & corām obtulisse admotum Reuerendo nostro Patri Præposito Generali , niam postulātes omnem suam operam præstare peste infectis . Quare ipsemet Pater Generalis sua epistola , quam hoc tempore ad vniuersam scripsit Religionem , ut omnes nos excitaret ad communes Deo fundendas preces , aliaque pie & pœnitentiæ opera facienda , potuit testari hanc oblationem sequentibus verbis : *At quid facias an mihi nota haud est illa caritas sancta quae in vestris ardet pectoribus ? numquid ego conscius sum , quām multi ex vobis , haud sine magna contemplatione & edificatione mea , postulaueritis à missione Sacra menta sancta ministrandi & inseruendi peste laborantibus ? quamobrem ego statui superdere adhortationibus , cùm vos videam adeo exercitos & feruidos , ut multis potius freno quam stimulat opus . Qui itaque hanc obtainuerunt veniam (quod minimè pauci fuere) strenue in hoc caritatis officio laborantes , aliorum salutem amori propriitate prætulerunt . Horum multi , nimirum vix viginti , intra caritatis brachia , cuius opus exerce-*

ban

bant, ad cælestem, vti piè credimus, vitam sunt
translati: alij à contagioso morbo, quem contra-
xerunt, conualescentes, sunt, ad maiorem meri-
torum comparandam sibi copiam, à Deo reser-
uati. Exigere alicui videbitur hic locus à me, vt
explicem, quomodo Hymnorum cantus, qui ad
Religionis spectat virtutem, possit adscribi cari-
tati: verùm quia de hac re iterùm redibit sermo Eod. Libro
opportunior, cùm à calumniarum falsitate Hym- cap.xxii.
nodiam vindicabimus, ad eum differam locum
hanc explicationem. In præsenti satis sit osten-
disse maximos progressus, quos in cognitione &
dilectione Dei acquirenda offert rectus Hymno-
diæ publicæ ysus,

C A P V T XIII.

*Hymodia est communium calamitatum
validum præsidium.*

TANTA est Hymodiæ vis apud Deum, vt il-
lam semper usurpanterint omnes viri pietatis
cultores tempore grassantium calamitatum, si-
ue bellum, siue incendij, siue pestis, siue nimbo-
rum, siue quarumcumque malignitatum morta-
les infestantium; quod nunc à nobis videbitur,
nisi in omnibus, saltē in præcipuis calamitatum
generibus, quæ aliquando Rempublicam fide-
lium exigitantia fuere à piis animis Hymodiæ
visu penitus ablata. A bellorum exordiar calami- Bellorum
tate, quæ semper inter grauiores humani gene-
ris afflictiones primū sibi usurpauit locum, sed incommoda
sunt ceteris
grauiora.
Hymnorum pio usui coacta est statim cedere. Id
vidimus in antiqua Ecclesia. Narrat sacra Histo- 2. Par. 20.

136 DE ECCLESIA STI HYMNODIA
ria, quod regnante Iosaphat vere pio sanctoq[ue] Principe, cum res Hebraeorum in magno eser-
tatis discrimine posita, ob inopinatum adven-
tum trium potentissimorum Regum cum suis
exercitibus in terras Israëlitarum, tunc graui-
stituit Decreto piissimus Rex, ne certamini
committerent, nisi praemissa suauis & pia ad Deum
Hymnodia, consilus hoc praesidio magis quam
viribus propriis. Decretum expleuit præmitte-
Cantores & Psaltes, qui ante congressum ex-
citum laudantes Deum voce consona dicere

Psalm. 105.

Mira vi-
ctoria can-
tu Psalmo-
rum ob-
tenta.

Psalmum illum: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius.* expleto, orta est in exercitibus hostium talis fusio, ut unusquisque conuerteret gladium, quod contra Israëlitas parauerat, in eadem fœderum, non sine magna sancti Regis Iosaphat miratione: qui, ne tanti beneficij a Deo obtineret memoria, voluit quod locus ille, ab hoste delecto in posterum nomen sumere quemadmodum ab aliis Principibus decreta esset, sed ab Hymnodia ibi usurpata diceretur.

Loci nun-
cupatio non
ab hoste
profligato,
sed ab Hym-
nis dictis.

Bella He-
braeorum a
Deo ipso
conficie-
bantur.

2. Par. 20.

Vallis benedictionis; quia Hymnis Deum benedictus inuocarunt, a quo victoriae obtinuerunt euentum. Dum in illo populo tunc fidelis vi- huius piæ institutionis usus, omnes bellorum euentus feliciter succedeant: tunc videbatur Deus omnem populi sui assumere sibi causam, & pro ipsis bellum gerere, & ad exitum ipsius licem perducere, ut proinde euulgatum iam per orbem esset, quod Dominus de caelo pugnat pro Hebreis, non sine magno omnium gentium pauore; referente sacra Historia, quod irruit per uor Domini super uniuersa regna terrarum, cum audissa-

audissent quod pugnasset Dominus contra inimicos Hebraeorum
Ifraël. Hinc liber de Victoriis Hebraeorum con-
scriptus, nomen illud tam honorificum sibi est
adeptus, *Liber bellorum Domini*. Verè bella om-
nia suscitata contra Hebraorum gentem poterant Num. 21.
Deo adscribi quoad euentum; quia semper Deus *Liber bello-*
præcipuam aliquam operam suam, ad eorum di-
rectionem, rogatus benignissimè præstabat. Ad
quam rem facit illa obseruatio Episcopi Abulen- Abul. Præf.
sis super libros Regum, in quibus præclara bela in lib. Reg.
la ab Hebreis confecta scribuntur, dum in Præ- q. 6.
fatione ait, Deum peculiari prouidentia in bellis
Hebræos protexisse: nam aut omne eorum bel-
lum laude dignum priùs à Deo fuit de euentu
præmonitum, aut eius initium suasum, aut in-
signia liquo miraculo eius progressus & exitus ad-
iutus. Deus præstò erat populo illi, quia Hymnis
& confessionibus supplex rogabatur ut adesset,
& causam defenderet, & adiuuaret.

Quamuis dubitandum minimè sit, idem Ca-
tholicis nouæ Iesu Christi Ecclesiæ Principibus
posse euenire, cùm idem verus Deus à nostra co-
latur Ecclesia, qui antiquæ Hebraeorum Rei-
publicæ præstò erat, iidemque à nobis usurpen-
tur Hymni Dauidici, qui apud Hebræos erant
in vsu; nihilominus, ne videamur alienis tan-
tummodo niti argumentis & exemplis, afferre
nunc libet ex nostris, quæ de piissimo Theodosio
Iuniore describit in sua Ecclesiastica Historia So- Socrat. 1.7.
crates his verbis: *Si quando bellum concitabatur, cap. 22.*
Dauidis exemplum imitatus, ad Deum configuit
Theodosius, pro certo persuasus, *eum bellorum*,
administratorem esse; precumque subsidio adiutus
ea prospere & feliciter gessit. Et ne anxij essemus

circa qualitatem precium quas Imperator usurpare solitus erat, præmiserat Socrates, cum in dilectionibus habuisse Hymnorum cantum, quem vni cum sororibus suis sanctis quotidie primo dilculo singulari explebat deuotione. Quare in progressu addit Auctor, quod non semel cognitum Dei omnipotentis virtus manifeste pugnare per Theodosio domi orante contra barbaros hostes & antiqua renouare prodigia, ea præsertim, quæ Moysè sanctissimo Duce, Hebreis rubrum Mare trahi carentibus, euenisce sacra describit Historia: nam aperta atque exsiccata est exercitibus Imperatore missis via per aquas nemini umquam anteā peruias. Quem euentum omnino tamen Historicus precibus piissimi Imperatoris, dicens

Ibid.c.23. Itaque preces p̄ Imperatoris illo tempore rati plurimum momenti habuisse constabat: nam Angelus Dei in habitu & forma Pastoris ducem iteris Aspari se præbuit, & per stagnum Rauennam iacens copias eius deduxit, qua via nemo umquam iter fecisse commemoratur.

Moyses pri- Hanc Hymnorum piam institutionem, ad bellum usus la hostium conterenda, si ab origine sua deducere libet, inueniemus traditam fuisse mortalibus ad bella hostium conterenda.

Arca testa- Moysè, dum iter ex Ægypto faciens unā cum menti usus in deserto: populo in libertatem educto, per varios Principum fines pertransiret. Licet tunc nondum efficiatur Davidici Hymni, Moyses tamen, diuino auctoritate, ordinavit ministros in illis solitudinibus qui diuino vacarent cultui: & sicut Arcanum Hebrei per arte composuit, cui Deus præsens aderat, quæ de deserrū pro- cedebat instruētō mo- re castrorū. Etā est Testamenti; ita coram illa cultus peragatur diuinus. Quoties mouenda erat de loco mutationes monieban

iebant castrorum , quemadmodum scilicet solet exercitus procedere rectè instructus ; ita antequam Leuitæ Arcam mouerent , ad cuius motum & gressus totus exercitus iter suum dirigebat , instituit Moyses quemdam breuem Hymnum dicendum à Leuitis , quo inuocabatur Dei altissimi super populum per hostium terras incedentem protectio & præsidium : *Surge Domine* (aiebat Num. 10. Moyses cum Leuitis) & dissipentur inimici tui , & fugiant qui oderunt te , à facie tua . Tantaque erat Iraëlitarum in hoc Hymno confidentia , ut in ea sitam posuissent omnem suam securitatem ac fortitudinem ; vnde & postea dicta est à Dauide Arca fortitudinis : *Consurge Domine Deus in requiem* 2. Paral 6. *tuam , tu & Arca fortitudinis tuae* . super quem lo. Arca testam Lyranus ait : *Dicitur hic Arca fortitudinis menti dicitur Arca* *dinæ* ; quia fortitudo Dei apparuit per ipsam in fortitudi- Iordanis siccatione , & in Iericho destructione , & in nis. Philistinorum percussione . Hæc Arca itaque , vna Ios. 3. & 6. cum præmissa Hymnodia , erat gentis Hebrææ 1. Reg. 5. fortitudo , quia & inuicta ab hostibus , & de hostibus viætrix euadebat .

Ex hac pia consuetudine & institutione Moy- Horarum sis , credidit Abulensis desumptisse nostram Ec- Canonicam clesiam modum illum verè pium , exordiendi rum initium suam Hymnodiam ab inuocatione diuinæ super ab illis ver- se protectionis , usurpando verba illa Davidica adiutorium ad initium cuiuslibet Horæ Canonicæ : *Deus in meum in- adiutorium meum intende , Domine ad adiuuan- tende , vnde dum me festina* . Sic vnaquæque hora ferè dici potest vna statio , ad cuius directionem tutiorem imploratur Deus , vt sua protectione adsit exortantibus , & laudes canentibus , ne ab hoste maligno inuisibili , qui semper fuit osor Dei , impediatur